अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

27 OCTOBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 'Indian Urban Housing Conclave-2022' का मेजबान कौन सा राज्य है?

(a) राजस्थान

(b) गुजरात

(c) हरियाणा

(d) हिमाचल प्रदेश

Ans- (b) गुजरात

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के राजकोट में आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (MoHUA) द्वारा आयोजित तीन दिवसीय कार्यक्रम 'Indian Urban Housing Conclave-2022' का उद्घाटन किया। यह कॉन्क्लेव प्रौद्योगिकियों को प्रदर्शित करने के साथ-साथ देश के विभिन्न भू-जलवाय क्षेत्रों के लिए उपयुक्त आवास निर्माण के लिए विभिन्न सामग्रियों और प्रक्रियाओं पर चर्चा करने के लिए एक मंच प्रदान करेगा। प्रधानमंत्री ने लाइट हाउस परियोजना के तहत निर्मित 1100 घरों को भी समर्पित किया।

Q.2 विदेश मंत्रालय द्वारा आयोजित 'Heads of Missions Conference' का मेजबान कौन सा शहर है?

(a) जकार्ता

(b) टोक्य

(c) केवड़िया

(d) लंदन

Ans- (c) केवड़िया

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने केवड़िया में 10वें मिशन प्रमुखों के सम्मेलन में भाग लिया। इसका आयोजन विदेश मंत्रालय द्वारा किया जा रहा है। प्रधानमंत्री ने संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस की उपस्थिति में केवडिया में Mission LiFE (Lifestyle for the Environment) का शुभारंभ किया

Q.3 दुर्गावती टाइगर रिजर्व, जिसे हाल ही में अधिसूचित किया गया था, किस राज्य में स्थित है?

(a) मध्य प्रदेश

(b) ओडिशा

(c) उत्तरप्रदेश

(d) तमिलनाडु

Ans- (a) मध्य प्रदेश

मध्य प्रदेश वन्यजीव बोर्ड ने पन्ना टाइगर रिजर्व (PTR) के बाघों के लिए एक नए रिजर्व को मंजूरी दी, जिसे दुर्गावती टाइगर रिजर्व कहा जाएगा। केन-बेतवा निदयों के आपस में जुड़ने से 2,339 वर्ग किलोमीटर के नए टाइगर रिजर्व का एक चौथाई हिस्सा जलमग्न हो जाएगा। PTR को दुर्गावती से जोड़ने वाला एक ग्रीन कॉरिडोर विकसित किया जाएगा ताकि बाघों के नए रिजर्व में प्राकृतिक आवाजाही हो सके।

Q.4 किस संगठन ने स्वदेशी ट्रेनर विमान HTT-40 विकसित किया, जिसका हाल 'में अनावरण किया गया था?

(a) HAL

(b) NIC

(c) GO Air

(d) NIT

Ans- (a) HAL

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) द्वारा डिजाइन और विकसित एक स्वदेशी ट्रेनर विमान HTT-40 का अनावरण किया। इसे गुजरात के गांधीनगर में 12वें DefExpo के दौरान इंडिया पवेलियन में लॉन्च किया गया था

Q.5 संयुक्त राष्ट्र बहुआयामी गरीबी सूचकांक के अनुसार, दुनिया भर में सबसे ज्यादा गरीब लोग किस देश में हैं?

(a) पाकिस्तान

(b) भूटान

(c) भारत

(d) श्रीलंका

Ans- (c) भारत

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP) और OPHI द्वारा बहुआयामी गरीबी सूचकांक (MPI) रिपोर्ट के अनुसार, 2005-06 और 2019-21 के बीच भारत में गरीब लोगों की संख्या में लगभग 41.5 करोड़ की गिरावट आई है। भारत में दुनिया भर में सबसे ज्यादा गरीब लोग (228.9 मिलियन) हैं, इसके बाद नाइजीरिया (96.7 मिलियन) का स्थान है।

Q.1 Which state is the host of 'Indian Urban Housing Conclave-2022'?

(a) Rajasthan

(b) Gujarat

(c) Haryana

(d) Himachal Pradesh

Ans- (b) Gujarat

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the three-day event 'Indian Urban Housing Conclave-2022' organized by the Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) in Rajkot, Gujarat. This conclave will provide a platform to showcase technologies as well as discuss various materials and processes for building suitable habitats for different geoclimatic zones of the country. The Prime Minister also dedicated 1100 houses built under the Light House project.

Q.2 Which city is the host of the 'Heads of Missions Conference' organized by the Ministry of External Affairs?

(a) Jakarta

(b) Tokyo

(c) Kevadiya

(d) London

Ans- (c) Kevadiya

Prime Minister Narendra Modi attended the 10th Heads of Missions' Conference in Kevadiya. It is being organized by the Ministry of External Affairs. PM launches Mission LiFE (Lifestyle for the Environment) in Kevadia in the presence of UN Secretary-General Antonio Guterres

Q.3 Durgavati Tiger Reserve, which was notified recently, is located in which state?

(a) Madhya Pradesh

(b) Odisha

(c) Uttar Pradesh

(d) Tamil Nadu

Ans- (a) Madhya Pradesh

The Madhya Pradesh Wildlife Board approved a new reserve for tigers of the Panna Tiger Reserve (PTR), which will be called Durgavati Tiger Reserve. The interlinking of Ken-Betwa rivers will submerge a quarter of the 2,339 square kilometer new tiger reserve. A green corridor connecting PTR to Durgavati will be developed so that natural movement of tigers can take place in the new reserve.

Q.4 Which organization developed the indigenous trainer aircraft HTT-40, which was unveiled recently?

(a) HAL

(b) NIC

(c) GO Air

(d) NIT

Ans- (a) HAL

Prime Minister Narendra Modi unveiled HTT-40, an indigenous trainer aircraft designed and developed by Hindustan Aeronautics Limited (HAL). It was launched at the India Pavilion during the 12th DefExpo in Gandhinagar, Gujarat.

Q.5 According to the United Nations Multidimensional Poverty Index, which country has the highest number of poor people in the world?

(a) Pakistan

(b) Bhutan

(c) India

(d) Sri Lanka

Ans- (c) India

According to the Multidimensional Poverty Index (MPI) report by the United Nations Development Program (UNDP) and OPHI, the number of poor people in India declined by about 415 million between 2005-06 and 2019-21. India has the world's highest number of poor people (228.9 million), followed by Nigeria (96.7 million).

Current Affairs

Q.6 हाल ही में शुरू की गई 'प्रधानमंत्री भारतीय जन उर्वरक परियोजना' किस केंद्रीय मंत्रालय से संबंधित है?

- (a) रसायन और उर्वरक मंत्रालय
- (b) वित्त मंत्रालय
- (c) कषि मंत्रालय
- (d) आयुष मंत्रालय

Ans- (a) रसायन और उर्वरक मंत्रालय

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राष्ट्रीय राजधानी में भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान में दो दिवसीय पीएम किसान सम्मान सम्मेलन 2022 का उद्घाटन किया। उन्होंने रसायन और उर्वरक मंत्रालय के तहत प्रधानमंत्री भारतीय जन उर्वरक परियोजना - एक राष्ट्र एक उर्वरक योजना भी शुरू की। इस योजना के तहत कंपनियों को सभी सब्सिडी वाले उर्वरकों का विपणन एक ही ब्रांड 'भारत' के तहत करना होगा।

Q.7 फ्रीडम हाउस इंटरनेट फ्रीडम इंडेक्स में भारत का रैंक क्या है?

(a) 55

(b) 49

(c) 42

(d) 51

Ans- (d) 51

अमेरिकी सरकार द्वारा वित्त पोषित एनजीओ फ्रीडम हाउस के अनुसार, देश में डिजिटल विभाजन को पाटने के प्रयासों के बाद भारत का इंटरनेट स्वतंत्रता स्कोर दो अंक बढ़कर 51 हो गया। 2021 में इंटरनेट फ्रीडम में भारत का स्कोर 49 था।

Q.8 अक्टूबर, 2022 में इसरो (भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन) के अध्यक्ष कौन हैं?

- (a) सजीव कौशल
- (b) राजीव कुमार
- (c) एस. सोमनाथ
- (d) महेश भट्ट

Ans- (c) एस. सोमनाथ

इसरों के अध्यक्ष श्रीधरा पणिकर सोमनाथ ने वालियामाला में Liquid Propulsion Systems Centre (LPSC) में Engineers Conclave 2022 के मौके पर एक प्रेस कॉन्फ्रेंस के दौरान नए NGLV लॉन्च की घोषणा की। NGLY जियोस्टेशनरी ट्रांसफर ऑर्बिट (GTO) के लिए दस टन की पेलोड क्षमता के साथ लागत प्रभावी तीन-चरण वाला पुन: प्रयोज्य (reusable) भारी लिफ्ट वाहन होगा।

Q.9 उपन्यास के लिए 2022 का बुकर पुरस्कार जीतने वाले शेहान करुणातिलका (Shehan Karunatilaka) किस देश से हैं?

- (a) अमेरिका
- (b) श्रीलंका

(c) भारत

(d) चीन

Ans- (b) श्रीलंका

श्रीलंकाई लेखक शे<mark>हान करुणातिलका को उपन्यास 'द सेवन मून्स ऑफ माली</mark> अल्मेडा' के लि<mark>ए उपन्यास के लिए 2022 बुकर पुरस्कार से सम्मानित किया</mark> गया है।

Q.10 भारत सरकार द्वारा SCG परियोजना स्थापित करने के लिए किस राज्य को चुना गया है?

- (a) राजस्थान
- (b) बिहार
- (c) <mark>छत्तीसगढ़</mark>
- (d) झारखण्ड

Ans- (c) छत्तीसगढ़

कोल इंडिया लिमिटेड द्वारा BHEL, IOCL, और GAIL (India) Ltd के साथ समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर करने के बाद - सरकार ने पश्चिम बंगाल, ओडिशा, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और तिमलनाडु में प्रस्तावित सतह कोयला गैसीकरण (surface coal gasification - SCG) परियोजनाओं को स्थापित करने की योजना बनाई है। इन प्रस्तावित SCG परियोजनाओं को 35,000 करोड़ लागत पर स्थापित किया जाएगा।

Q.6 The recently launched 'Pradhan Mantri Bhartiya Jan Fertilizer Project' is related to which union ministry?

- (a) Ministry of Chemicals and Fertilizers
- (b) Ministry of Finance
- (c) Ministry of Agriculture
- (d) Ministry of AYUSH

Ans- (a) Ministry of Chemicals and Fertilizers

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the two-day PM Kisan Samman Sammelan 2022 at the Indian Agricultural Research Institute in the national capital. He also launched the Pradhan Mantri Bhartiya Jan Fertilizer Project - One Nation One Fertilizer Scheme under the Ministry of Chemicals and Fertilizers. Under this scheme companies will have to market all subsidized fertilizers under a single brand 'Bharat'.

Q.7 What is the rank of India in Freedom House Internet Freedom Index?

(a) 55

(b) 49

(c) 42

Ans- (d) 51

(d) 51

According to US government-funded NGO Freedom House, India's internet freedom score rose two points to 51 following efforts to

bridge the digital divide in the country. India's score in Internet Freedom in 2021 was 49.

Q8. Who is the chairman of ISRO (Indian Space Research Organisation) in October 8, 2022?

- (a) Sajeev Kaushal
- (b) Rajeev Kumar
- (c) S. Somnath
- (d) Mahesh Bhatt

Ans- (c) S. Somnath

ISRO Chairman Sridhara Panicker Somnath announced the new NGLV launch during a press conference on the sidelines of Engineers Conclave 2022 at the Liquid Propulsion Systems Center (LPSC) in Waliamala. NGLY will be a cost-effective three-stage reusable heavy lift vehicle with a payload capacity of ten tonnes for Geostationary Transfer Orbit (GTO).

Q.9 Shehan Karunatilaka, who won the 2022 Booker Prize for the novel, is from which country?

- (a) America
- (b) Sri Lanka

(c) India

(d) China

Ans- (b) Sri Lanka

Sri Lankan author Shehan Karunatilaka has been awarded the 2022 Booker Prize for Novelty for the novel 'The Seven Moons of Mali Almeida'.

Q.10 Which state has been chosen by the Government of India to set up the SCG project?

- (a) Rajasthan
- (b) Bihar
- (c) Chhattisgarh
- (d) Jharkhand

Ans- (c) Chhattisgarh

The government has approved the proposed surface coal gasification (SCG) projects in West Bengal, Odisha, Chhattisgarh, Maharashtra and Tamil Nadu after Coal India Limited signed MoUs with BHEL, IOCL, and GAIL (India) Ltd. planned to install. These proposed SCG projects will be set up at a cost of Rs 35,000 crore.